
 

 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 
 

1 

 

DECRETO DIRETTORIALE RECANTE LA RIDERMINAZIONE DEL TERMINE 

PER LA CONCLUSIONE DEI LAVORI DELLE COMMISSIONI PER 

L’ABILITAZIONE SCIENTIFICA NAZIONALE COSTITUITE AI SENSI DEL DD N. 

181 DEL 2012 

 

Il Direttore generale per l’università, lo studente e il diritto allo studio universitario 

 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 11 luglio 1980, n. 382, e successive 

modificazioni, recante “Riordinamento della docenza universitaria, relativa fascia 

di formazione nonché sperimentazione organizzativa e didattica”; 

VISTA la legge 9 maggio 1989, n. 168, e successive modificazioni, concernente 

“Istituzione del Ministero dell’università e della ricerca scientifica e tecnologica”; 

VISTO il decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, e successive modificazioni, 

concernente “Riforma dell’organizzazione del Governo, a norma dell'articolo 11 

della L. 15 marzo 1997, n. 59.”; 

VISTO il decreto legge 16 maggio 2008, n. 85, convertito, con modificazioni, dalla legge 

4 luglio 2008, n. 121, recante “Disposizioni urgenti per l’adeguamento delle 

strutture di Governo in applicazione dell’articolo 1, commi 376 e 377, della legge 

24 dicembre 2007, n. 244”, e, in particolare, l’articolo 1, istitutivo del Ministero 

dell’istruzione, dell’università e della ricerca”; 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 1 febbraio 2010, n. 76, recante 

“Regolamento concernente la struttura ed il funzionamento dell’Agenzia nazionale 

di valutazione del sistema universitario e della ricerca (ANVUR), adottato ai sensi 

dell’articolo 2, comma 140, del decreto-legge 3 ottobre 2006, n. 262, convertito, 

con modificazioni, dalla legge 24 novembre 2006, n. 286”; 

VISTA la legge 30 dicembre 2010, n. 240, e successive modificazioni, recante “Norme in 

materia di organizzazione delle università, di personale accademico e reclutamento, 

nonché delega al Governo per incentivare la qualità e l’efficienza del sistema 

universitario”, e, in particolare, gli articoli 15 e 16; 

VISTO  il decreto del Ministro dell’istruzione, dell’università e della ricerca 29 luglio 2011, 

prot. n. 336, recante la “Determinazione dei settori concorsuali, raggruppati in 

macrosettori concorsuali, di cui all’articolo 15, legge 30 dicembre 2010, n. 240”; 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione, dell’università e della ricerca 12 giugno 

2012, prot. n. 159, recante la “Rideterminazione dei settori concorsuali, ai sensi 

dell’articolo 5 del decreto 29 luglio 2001”, che modifica il predetto DM 29 luglio 

2011; 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione, dell’università e della ricerca 2 maggio 2011, 

prot. n. 236, concernente “Definizione delle tabelle di corrispondenza tra le 

posizioni accademiche italiane e quelle estere di cui all’articolo 18, comma 1, 

lettera b) della legge n. 240/2010”; 

MIUR.AOODPUN.REGISTRO DECRETI.0000732.22-04-2013

http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000746158ART39
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000746158ART39


 

 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 
 

2 

 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 14 settembre 2011, n. 222, e successive 

modificazioni, recante “Regolamento concernente il conferimento dell’abilitazione 

scientifica nazionale per l’accesso al ruolo dei professori universitari, a norma 

dell’articolo 16 della legge 30 dicembre 2010, n. 240”;  

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione, dell’università e della ricerca 4 gennaio 

2012, n. 159, adottato di concerto con il Ministro dell’economia e delle finanze, 

concernente “Compenso da corrispondere ai componenti, in servizio all’estero, 

della commissione nazionale prevista per il conseguimento dell’abilitazione 

scientifica nazionale per le funzioni di professore di prima e di seconda fascia - art. 

16, comma 3, legge 30 dicembre 2010, n. 240”; 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione, dell’università e della ricerca 7 giugno 2012, 

n. 76, concernente “Regolamento recante criteri e parametri per la valutazione dei 

candidati ai fini dell’attribuzione dell’abilitazione scientifica nazionale per 

l’accesso alla prima e alla seconda fascia dei professori universitari, nonché le 

modalità di accertamento della qualificazione dei commissari ai sensi dell’articolo 

16, comma 3, lettere a), b) e c) della legge 30 dicembre 2010, n. 240, e degli articoli 

4 e 6, commi 4 e 5, del decreto del Presidente della Repubblica 14 settembre 2011, 

n. 222”; 

VISTO l’avviso di rettifica del decreto del Ministro dell’istruzione, dell’università e della 

ricerca 7 giugno 2012, n. 76, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 209 del 7 

settembre 2012; 

VISTA il decreto del Ministro dell’istruzione, dell’università e della ricerca 19 giugno 

2012, con il quale è stato approvato il nuovo statuto del Consorzio CINECA; 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione, dell’università e della ricerca 12 giugno 

2012, prot. n. 158, con il quale è stato costituito il Comitato tecnico per la 

validazione delle procedure informatiche da utilizzare ai fini dell’abilitazione 

scientifica nazionale; 

VISTO l’esito delle riunioni del 21 e 26 giugno 2012 del predetto Comitato tecnico, nelle 

quali è stata effettuata la validazione delle menzionate procedure informatiche; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, e successive modificazioni, recante “Nuove norme 

in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti 

amministrativi”; 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445, e successive 

modificazioni, recante “Testo Unico in materia di documentazione amministrativa”; 

VISTO il decreto legislativo 30 giugno 2003, n. 196, e successive modificazioni, recante 

“Codice in materia di protezione dei dati personali”; 

VISTO il decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82, e successive modificazioni recante 

“Codice dell’amministrazione digitale”; 

VISTA la delibera dell’ANVUR n. 50 del 21 giugno 2012, con la quale è stata stabilita la 

modalità di calcolo degli indicatori da utilizzare ai fini della selezione degli 

aspiranti commissari e della valutazione dei candidati per l’abilitazione scientifica 

nazionale; 



 

 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 
 

3 

 

VISTO il decreto direttoriale n. 181 del 27 giugno 2012, con il quale è stata indetta la 

procedura per la formazione delle commissioni nazionali per il conferimento 

dell’abilitazione alle funzioni di professore universitario di prima e seconda fascia 

(tornata 2012); 

VISTO il decreto direttoriale n. 251 del 10 agosto 2012, con il quale si è provveduto 

all’integrazione del DD n. 181 del 2012 disciplinando le modalità di ritiro della 

domanda da parte degli aspiranti commissari; 

VISTO il decreto direttoriale n. 222 del 20 luglio 2012, con il quale è stata avviata la 

procedura per il conseguimento dell’abilitazione scientifica nazionale alle funzioni 

di professore universitario di prima e seconda fascia; 

VISTE le delibere dell’ANVUR n. 64 del 13 agosto 2012 e n. 67 del 23 agosto 2012, come 

modificate dalla delibera del Presidente dell’ANVUR n. 7 del 27 agosto 2012, con 

le quali sono stati stabiliti i valori delle mediane per gli aspiranti commissari, in 

relazione, rispettivamente, ai settori bibliometrici ed ai settori non bibliometrici; 

VISTE le domande presentate dai professori ordinari in servizio presso le università 

italiane per la partecipazione alla procedura di formazione delle commissioni per 

l’abilitazione scientifica nazionale; 

VISTA la nota direttoriale del 7 settembre 2012, n. 4205, e successive modifiche, con la 

quale è stato comunicato all’ANVUR l’elenco degli aspiranti commissari di cui 

all’articolo 4, comma 1, lettera c), del DD n. 181 del 2012; 

VISTE le delibere dell’ANVUR relative alle liste di studiosi od esperti in servizio presso 

università di Paesi aderenti all’OCSE diversi dall’Italia, previste dall’articolo 6, 

comma 7, del DPR n. 222 del 2011; 

VISTI i decreti direttoriali di nomina delle commissioni per l’abilitazione scientifica 

nazionale; 

VISTO l’articolo 1, comma 389, della legge 24 dicembre 2012, n. 228, che prevede la 

possibilità di prorogare, con decreto direttoriale e non oltre la data del 30 giugno 

2013, il termine per la conclusione dei lavori delle commissioni per l’abilitazione 

scientifica nazionale costituite ai sensi del decreto direttoriale n. 181 del 2012, 

tenendo conto delle domande presentate dai candidati all’abilitazione nel 

corrispondente settore concorsuale; 

VISTO il decreto direttoriale n. 47 del 9 gennaio 2013, con il quale, in applicazione 

dell’articolo 1, comma 389, della legge n. 228 del 2012, sono stati individuati i 

termini per la conclusione dei lavori delle commissioni, tenendo conto del numero 

di domande presentate dai candidati, ad eccezione di quelli delle commissioni dei 

settori concorsuali appartenenti all’Area disciplinare 12-Scienze giuridiche; 

VISTO il decreto direttoriale n. 343 del 25 febbraio 2013, con il quale, in applicazione 

dell’articolo 2, comma 1, del decreto direttoriale n. 47 del 2013, sono stati 

rideterminati i termini dei lavori di tutte le commissioni costituite ai sensi del 

decreto direttoriale n. 181 del 2012 al fine di consentire l’adeguato svolgimento 

delle operazioni di valutazione delle domande per l’abilitazione scientifica 

nazionale presentate ai sensi del DD n. 222 del 2012; 

 



 

 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 
 

4 

 

CONSIDERATO che per un numero rilevante di commissioni, a causa delle dimissioni di 

commissari nazionali ed OCSE, si è dovuto procedere ad appositi sorteggi 

suppletivi e che ciò ha comportato un considerevole ritardo nei lavori di tali 

commissioni;  

RITENUTO pertanto opportuno rideterminare ulteriormente i termini dei lavori delle 

commissioni costituite ai sensi del decreto direttoriale n. 181 del 2012 al fine di 

consentire l’adeguato svolgimento delle operazioni di valutazione delle domande 

per l’abilitazione scientifica nazionale presentate ai sensi del DD n. 222 del 2012; 

 

D E C R E T A: 

ART. 1 

1. I termini di conclusione dei lavori delle commissioni costituite ai sensi del DD n. 181 del 

2012 sono rideterminati secondo il seguente criterio: 

 

NUMERO DI DOMANDE PRESENTATE DAI 

CANDIDATI 

TERMINE DI CONCLUSIONE DEI 

LAVORI 

Fino a 250 candidati 20 giugno 2013 

Oltre 250 candidati  30 giugno 2013 

 

2. Il termine di conclusione dei lavori delle commissioni di cui al comma 1, per ciascun settore 

concorsuale, risulta il seguente: 

 

SETTORE CONCORSUALE - CODICE E DENOMINAZIONE TERMINE DI 

CONCLUSIONE 

DEI LAVORI 

01/A1–Logica matematica e matematiche complementari 20 giugno 2013 

01/A2–Geometria e algebra 30 giugno 2013 

01/A3–Analisi matematica, probabilità e statistica matematica 30 giugno 2013 

01/A4–Fisica matematica 30 giugno 2013 

01/A5–Analisi numerica 20 giugno 2013 

01/A6–Ricerca operativa 20 giugno 2013 

01/B1–Informatica 30 giugno 2013 

02/A1–Fisica sperimentale delle interazioni fondamentali 30 giugno 2013 

02/A2–Fisica teorica delle interazioni fondamentali 30 giugno 2013 

02/B1–Fisica sperimentale della materia 30 giugno 2013 

02/B2–Fisica teorica della materia 30 giugno 2013 

02/B3–Fisica applicata 30 giugno 2013 

02/C1–Astronomia, astrofisica, fisica della terra e dei pianeti 30 giugno 2013 



 

 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 
 

5 

 

SETTORE CONCORSUALE - CODICE E DENOMINAZIONE TERMINE DI 

CONCLUSIONE 

DEI LAVORI 

03/A1–Chimica analitica  30 giugno 2013 

03/A2–Modelli e metodologie per le scienze chimiche 30 giugno 2013 

03/B1–Fondamenti delle scienze chimiche e sistemi inorganici 30 giugno 2013 

03/B2–Fondamenti chimici delle tecnologie 30 giugno 2013 

03/C1–Chimica organica  30 giugno 2013 

03/C2–Chimica industriale 20 giugno 2013 

03/D1–Chimica e tecnologie farmaceutiche, tossicologiche e nutraceutico-

alimentari   

30 giugno 2013 

03/D2–Tecnologia, socioeconomia e normativa dei medicinali 20 giugno 2013 

04/A1–Geochimica, mineralogia, petrologia, vulcanologia, georisorse ed 

applicazioni 

30 giugno 2013 

04/A2–Geologia strutturale, geologia stratigrafica, sedimentologia e 

paleontologia  

30 giugno 2013 

04/A3–Geologia applicata, geografia fisica e geomorfologia  30 giugno 2013 

04/A4– Geofisica 30 giugno 2013 

05/A1–Botanica 30 giugno 2013 

05/A2–Fisiologia vegetale 20 giugno 2013 

05/B1–Zoologia e antropologia 30 giugno 2013 

05/B2–Anatomia comparata e citologia 30 giugno 2013 

05/C1–Ecologia 30 giugno 2013 

05/D1–Fisiologia 30 giugno 2013 

05/E1–Biochimica generale e biochimica clinica 30 giugno 2013 

05/E2–Biologia molecolare 30 giugno 2013 

05/F1–Biologia applicata 30 giugno 2013 

05/G1–Farmacologia, farmacologia clinica e farmacognosia 30 giugno 2013 

05/H1–Anatomia umana 30 giugno 2013 

05/H2–Istologia  20 giugno 2013 

05/I1–Genetica e microbiologia 30 giugno 2013 

06/A1–Genetica medica   20 giugno 2013 

06/A2–Patologia generale e patologia clinica 30 giugno 2013 

06/A3–Microbiologia e microbiologia clinica 30 giugno 2013 

06/A4–Anatomia patologica 20 giugno 2013 

06/B1–Medicina interna 30 giugno 2013 



 

 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 
 

6 

 

SETTORE CONCORSUALE - CODICE E DENOMINAZIONE TERMINE DI 

CONCLUSIONE 

DEI LAVORI 

06/C1–Chirurgia generale 30 giugno 2013 

06/D1–Malattie dell'apparato cardiovascolare e malattie dell'apparato respiratorio   30 giugno 2013 

06/D2–Endocrinologia, nefrologia e scienze della alimentazione  e del benessere 30 giugno 2013 

06/D3–Malattie del sangue, oncologia e reumatologia 30 giugno 2013 

06/D4–Malattie cutanee, malattie infettive  e malattie dell’apparato digerente 30 giugno 2013 

06/D5–Psichiatria 20 giugno 2013 

06/D6–Neurologia 30 giugno 2013 

06/E1–Chirurgia cardio-toraco-vascolare 30 giugno 2013 

06/E2–Chirurgia plastica-ricostruttiva, chirurgia pediatrica e urologia 30 giugno 2013 

06/E3–Neurochirurgia e chirurgia maxillo facciale 20 giugno 2013 

06/F1–Malattie odontostomatologiche 30 giugno 2013 

06/F2–Malattie apparato visivo 20 giugno 2013 

06/F3–Otorinolaringoiatria e audiologia 20 giugno 2013 

06/F4–Malattie apparato locomotore e medicina fisica e riabilitativa 30 giugno 2013 

06/G1–Pediatria generale, specialistica  e neuropsichiatria infantile 30 giugno 2013 

06/H1–Ginecologia e ostetricia 30 giugno 2013 

06/I1–Diagnostica per immagini,  radioterapia e neuroradiologia 30 giugno 2013 

06/L1–Anestesiologia 20 giugno 2013 

06/M1–Igiene generale e applicata,scienze infermieristica e statistica medica 30 giugno 2013 

06/M2–Medicina legale e del lavoro  30 giugno 2013 

06/N1–Scienze delle professioni sanitarie e delle tecnologie mediche applicate 30 giugno 2013 

07/A1–Economia agraria ed estimo 20 giugno 2013 

07/B1–Agronomia e sistemi colturali erbacei ed ortofloricoli 20 giugno 2013 

07/B2–Scienze e tecnologie dei sistemi arborei e forestali 20 giugno 2013 

07/C1–Ingegneria agraria, forestale e dei biosistemi 20 giugno 2013 

07/D1–Patologia vegetale ed entomologia 20 giugno 2013 

07/E1–Chimica agraria, genetica agraria e pedologia 20 giugno 2013 

07/F1–Scienze e tecnologie alimentari 20 giugno 2013 

07/F2–Microbiologia agraria 20 giugno 2013 

07/G1–Scienze e tecnologie animali 20 giugno 2013 

07/H1–Anatomia e fisiologia veterinaria 20 giugno 2013 

07/H2–Patologia veterinaria e ispezione degli alimenti di origine animale 20 giugno 2013 



 

 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 
 

7 

 

SETTORE CONCORSUALE - CODICE E DENOMINAZIONE TERMINE DI 

CONCLUSIONE 

DEI LAVORI 

07/H3–Malattie infettive e parassitarie degli animali 20 giugno 2013 

07/H4–Clinica medica e farmacologia veterinaria 20 giugno 2013 

07/H5–Cliniche chirurgica e ostetrica veterinaria 20 giugno 2013 

08/A1–Idraulica, idrologia, costruzioni idrauliche e marittime  20 giugno 2013 

08/A2–Ingegneria sanitaria-ambientale, ingegneria degli idrocarburi e fluidi nel 

sottosuolo, della sicurezza e protezione in ambito civile 

20 giugno 2013 

08/A3–Infrastrutture e sistemi di trasporto, estimo e valutazione 20 giugno 2013 

08/A4–Geomatica  20 giugno 2013 

08/B1–Geotecnica 20 giugno 2013 

08/B2–Scienza delle costruzioni 20 giugno 2013 

08/B3–Tecnica delle costruzioni 20 giugno 2013 

08/C1–Design e progettazione tecnologica dell’architettura 30 giugno 2013 

08/D1–Progettazione architettonica 30 giugno 2013 

08/E1–Disegno  20 giugno 2013 

08/E2–Restauro e storia dell’architettura 30 giugno 2013 

08/F1–Pianificazione e progettazione urbanistica e territoriale 30 giugno 2013 

09/A1–Ingegneria aeronautica, aerospaziale e navale 20 giugno 2013 

09/A2–Meccanica applicata alle macchine 20 giugno 2013 

09/A3–Progettazione industriale, costruzioni meccaniche e metallurgia 30 giugno 2013 

09/B1–Tecnologie e sistemi di lavorazione 20 giugno 2013 

09/B2–Impianti industriali meccanici 20 giugno 2013 

09/B3–Ingegneria economico-gestionale 20 giugno 2013 

09/C1–Macchine e sistemi per l’energia e l’ambiente 20 giugno 2013 

09/C2–Fisica tecnica e ingegneria nucleare 30 giugno 2013 

09/D1–Scienza e tecnologia dei materiali 30 giugno 2013 

09/D2–Sistemi, metodi e tecnologie dell’ingegneria chimica e di processo 20 giugno 2013 

09/D3–Impianti e processi industriali chimici 20 giugno 2013 

09/E1–Elettrotecnica 20 giugno 2013 

09/E2–Ingegneria dell’energia elettrica 20 giugno 2013 

09/E3–Elettronica 30 giugno 2013 

09/E4–Misure 20 giugno 2013 

09/F1–Campi elettromagnetici 20 giugno 2013 



 

 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 
 

8 

 

SETTORE CONCORSUALE - CODICE E DENOMINAZIONE TERMINE DI 

CONCLUSIONE 

DEI LAVORI 

09/F2–Telecomunicazioni 30 giugno 2013 

09/G1–Automatica 20 giugno 2013 

09/G2–Bioingegneria 20 giugno 2013 

09/H1–Sistemi di elaborazione delle informazioni 30 giugno 2013 

10/A1–Archeologia 30 giugno 2013 

10/B1–Storia dell’arte 30 giugno 2013 

10/C1–Teatro, musica, cinema, televisione e media audiovisivi 30 giugno 2013 

10/D1–Storia antica 20 giugno 2013 

10/D2–Lingua e letteratura greca 30 giugno 2013 

10/D3–Lingua e letteratura latina 20 giugno 2013 

10/D4–Filologia classica e tardoantica 30 giugno 2013 

10/E1–Filologie e letterature medio-latina e romanze 20 giugno 2013 

10/F1–Letteratura italiana, critica letteraria e letterature comparate 30 giugno 2013 

10/F2–Letteratura italiana contemporanea 30 giugno 2013 

10/F3–Linguistica e filologia italiana 30 giugno 2013 

10/G1–Glottologia e linguistica 30 giugno 2013 

10/H1–Lingua, letteratura e cultura francese  20 giugno 2013 

10/I1–Lingue, letterature e culture spagnola e ispano-americane 20 giugno 2013 

10/L1–Lingue, letterature e culture inglese e anglo-americana 30 giugno 2013 

10/M1–Lingue, letterature e culture germaniche 20 giugno 2013 

10/M2–Slavistica 20 giugno 2013 

10/N1–Culture del vicino oriente antico, del medio oriente e dell’africa 30 giugno 2013 

10/N3–Culture dell’asia centrale e orientale 20 giugno 2013 

11/A1–Storia medievale 20 giugno 2013 

11/A2–Storia moderna  30 giugno 2013 

11/A3–Storia contemporanea 30 giugno 2013 

11/A4–Scienze del libro e del documento e scienze storico religiose 30 giugno 2013 

11/A5–Scienze demoetnoantropologiche 20 giugno 2013 

11/B1–Geografia 30 giugno 2013 

11/C1–Filosofia teoretica 30 giugno 2013 

11/C2–Logica, storia e filosofia della scienza 30 giugno 2013 

11/C3–Filosofia morale 30 giugno 2013 



 

 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 
 

9 

 

SETTORE CONCORSUALE - CODICE E DENOMINAZIONE TERMINE DI 

CONCLUSIONE 

DEI LAVORI 

11/C4–Estetica e filosofia dei linguaggi 30 giugno 2013 

11/C5–Storia della filosofia 30 giugno 2013 

11/D1–Pedagogia e storia della pedagogia 30 giugno 2013 

11/D2–Didattica, pedagogia speciale e ricerca educativa 30 giugno 2013 

11/E1–Psicologia generale, psicobiologia e psicometria 30 giugno 2013 

11/E2–Psicologia dello sviluppo e dell’educazione 30 giugno 2013 

11/E3–Psicologia sociale, del lavoro e delle organizzazioni 20 giugno 2013 

11/E4–Psicologia clinica e dinamica 30 giugno 2013 

12/A1-Diritto privato  30 giugno 2013 

12/B1-Diritto commerciale e della navigazione  30 giugno 2013 

12/B2-Diritto del lavoro  20 giugno 2013 

12/C1-Diritto costituzionale  30 giugno 2013 

12/C2-Diritto ecclesiastico e canonico  20 giugno 2013 

12/D1-Diritto amministrativo  30 giugno 2013 

12/D2-Diritto tributario 20 giugno 2013 

12/E1-Diritto internazionale e dell'Unione europea  20 giugno 2013 

12/E2-Diritto comparato  30 giugno 2013 

12/E3-Diritto dell'economia e dei mercati finanziari ed agroalimentari 20 giugno 2013 

12/F1-Diritto processuale civile  20 giugno 2013 

12/G1-Diritto penale  20 giugno 2013 

12/G2-Diritto processuale penale  20 giugno 2013 

12/H1-Diritto romano e diritti dell'antichità  20 giugno 2013 

12/H2-Storia del diritto medievale e moderno  20 giugno 2013 

12/H3-Filosofia del diritto 20 giugno 2013 

13/A1–Economia politica  30 giugno 2013 

13/A2–Politica economica 30 giugno 2013 

13/A3–Scienza delle finanze 20 giugno 2013 

13/A4–Economia applicata  30 giugno 2013 

13/A5–Econometria 20 giugno 2013 

13/B1–Economia aziendale 30 giugno 2013 

13/B2–Economia e gestione delle imprese 30 giugno 2013 

13/B3–Organizzazione aziendale 20 giugno 2013 



 

 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 
 

10 

 

SETTORE CONCORSUALE - CODICE E DENOMINAZIONE TERMINE DI 

CONCLUSIONE 

DEI LAVORI 

13/B4–Economia degli intermediari finanziari e finanza aziendale 30 giugno 2013 

13/B5–Scienze merceologiche 20 giugno 2013 

13/C1–Storia economica 20 giugno 2013 

13/D1–Statistica  30 giugno 2013 

13/D2–Statistica economica 20 giugno 2013 

13/D3–Demografia e statistica sociale 20 giugno 2013 

13/D4–Metodi matematici dell’economia e delle scienze attuariali e finanziarie 20 giugno 2013 

14/A1–Filosofia politica 30 giugno 2013 

14/A2–Scienza politica  20 giugno 2013 

14/B1–Storia delle dottrine e delle istituzioni politiche 30 giugno 2013 

14/B2–Storia delle relazioni internazionali, delle società e delle istituzioni 

extraeuropee 

20 giugno 2013 

14/C1–Sociologia generale, giuridica e politica  30 giugno 2013 

14/C2–Sociologia dei processi culturali e comunicativi 30 giugno 2013 

14/D1–Sociologia dei processi economici, del lavoro, dell’ambiente e del 

territorio 

30 giugno 2013 

 

 

Il presente decreto è pubblicato nella sezione dedicata del sito del Ministero dell’istruzione, 

dell’università e della ricerca. 

 

Roma, lì 22 aprile 2013. 

     

IL DIRETTORE GENERALE 

DANIELE LIVON 

 


